a) vcslcr Cod.
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Datum apud Urbem Veterem X. Kalend. Januarii, pontificalus nostri anno primo. 
R .. scriptum capitulo C. XXVI.
De eodem negocio alia ad suffi aganeos Gneznensis provincie, teitia ad 

capitulum Gneznense; quarta clero Gneznensis civitatis et dyocesis; quinta populo 
Gneznensis civitatis et dyocesis; sexta duciPoIonie; septima duci Cracovie; octava 
duci Wratislavie. Hee très ultime pro adjutorio et tutela in necessitatibus qui- 
buscumque.

XX.
Prcci aro princîpi domino Friderico «lu ci Ijegnîceiisï fratrî nostro 

dilccto.
30. Januar 1472.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lytliwanie, Russie Prusieque 
dominus et lieres etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte! Non dubitamus, vestre fraternitati 
notissimam esse serenissimi principis domini Wladislai regis Bohemie, nati nostri 
carissimi ad regnum Bohemie deificam vocacionem et coronacionem, cui tanquam 
régi Bohemie ex debito obedienciam et juramentum fidelitatis prestaie et impendere 
tenemini,2) ad hoc ipsum vestram fraternitatem vetusto regni ejusdem artante 
stringenteque jure, quod cur in hoc tempus usque neglectum et dilatum sit per 
vestram fraternitatem impleii, causam capere non possumus, ymmo satis de hac 
i estra cunctacione miramur, gracius videre cupientes, quod amice et benivole id 
per vestram fraternitatem fieret, quam quod modo alio expeti a vobis deberet, quod 
non libenter videremus. Quocirca rogamus vestram fraternitatem, hortamur et pé
rimas, velit jam vestra fraternitas tarditatem celeritate compensando omagium et 
juramentum obediencie fidelitatisque prefato domino Wladislao régi Bohemie, nato 
nostro carissimo, jam prestare, nec se de sinu et corpore regni Bohemie per hoc 
evolvere, scitura pro certo, quod ipse dominus Wladislaus natus noster carissimus 
justiciam suam prosequi non negliet, sed et nos ipsum in hoc negociô nullopacto 
deseremus; super quo petimus per ostensorem presencium nobis scripto rcsponderi. 
Datum Cracovie, feria quinta ante festům purificacionis gloriosissime virginis Marie, 
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

RI. magnifici Jacobi de Dambno regni Polonie 
cancellarii et capitanei Cracoviensis.

i) Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive befindet.
*) Herzog Fried ich II. von Lieguilz, hatte sich in dem Böhmischen Kronstreite zwischen 

dem Könige Mathias Corvinus von Ungarn und Wladislaus von Polen, seit dem J. 
1469 für Mathias erklärt und diesem am 1. Juni d. J. gehuldigt (Thcbesius, II. p. 
546/ und blieb auch auf dessen Seite gegen Wladislaus.
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XXI.
Preclaro principi domino Frîderico dnci czensï fratri nostro 

dilecto. »)
17. März 1487.

Kazimiius, dci gracia rex Polonie, magnus duxLithwanie, Russie Prussieque 
dominus et hères etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte. Narracione querulosa circumspecti 
Stanislai de Zelychovv, opidani et subditi nostri de Tharnow, percepimus, qualiter 
temporibus supeiioribus nonnulli liomines et familiäres vestre preclai 'tatis apul cum 
bovcs, quos tune pellebat per ducatum vestrum, emerant pro vestre preclaritatis 
necessitate, pro quorum vendicione nondum assecutus est plenariam solucionem 
centum florenorum, qui adliuc restant sibi dandi. Quapropter vestram preclaritatem 
aflectamus, quatinus studiosiori prcce qua possumus velit efficere, ut ipse subditus 
noster in ejusmodi summa centum florenorum expediatur et persolvatur sine ulteriori 
dilacionc et difficultate. Cedct nobis id pro magna gratitudine et tempore se oflerente 
compensant faciemus in talibus aut majoribus vestre pieclariiati et subditis vestris, 
quod ut fiat iterum atque iterum rogamus. Datum in generali convcntu Nove ci
vitatis, sabato proximo ante dominicain Oculi, anno domini millesimo quadringen- 
tesinio octuagesimo septimo.

Ad mandatum domini regis in consilio.

XXII.
Preclaro principi Prïderïco dnci Slesie Łyedniczensi (sic!) etc. 

fratri nostro dilecto.i) 2)

i) Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive befindet. 
Seit dem am 21. Juli 1474 zu Olmiitz zwischen den Königen Mathias von Ungarn 
und Wladislaus von Böhmen geschlossenen Frieden, durch welchen Schlesien unter 
Mathias blieb, stellten sich die früheren freundlichen Verhältnisse zwischen dem 
Könige Casimir und dem Herzoge Friedrich I. von Liegnitz wieder her.

a) Obiges ‘st die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet.

3) Am 5. Juni 1426 halte Sigismund dem Herzoge Conrad Kantbner von Oels die

22. April 1487.

Kazimiius, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie Prussieque 
dominus et h tes etc.

Preclare pi inceps, frater noster dilecte. Ab annis retroactis dum ageret in 
humanis felicis memorie seienissimus princeps dominus Sigismundus, Romanorum 
imperatoi et Bohemie rex, cancellariam Vratislaviensem preclaro olim Conrado 
jSlesie Oleszniczensi duci in certa floienorum summa inscripseiat et obligaverat3)
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sub eo consensu et facultate, ut ipso pro necessitate et bencplacito suo posset cui 
vellet in eadem summa eandem obligare. Contigit, ut idem dux eadem auctoiitate 
cuidam civi Vratislaviensi, Hannus Banek appellato, ipsam obligavit, quam civis 
ipse dum viveret multis annis pacifice tenait et possedit, quo mortuo ipsa cancel- 
laria ad filios tandem suos Eranciscum subditum nostrum et Johannem, germanos, 
est jure successionis devoluta, quo jure et ipsi fratres hucusque eam in pacifica 
possessione tenuerunt et posséderont. Verum intelleximus, qualiter fraternitas ve- 
stra vigore commissionis per serenissimum principem dominum Mathiam, dei gracia 
Ungarie regem etc. fratrem nostrum carissimum, fraternitati vestre cum aliis com- 
missariis facte et date velit pro eadem cancellaria cum eodem subdito nostro agere, 
qui nobis cum instancia suppiieavit, quatenus vices nostras pro eo poneremus ad 
fraternitatem vestram, ut nostra interpellacione adjutus equitatem cause sue faciliiis 
posset optinerc. Unde etsi fraternitatem vestram pro justicia interpellare super- 
fluum arbitremur, qui pro virtute sua tanquam justus princeps omnibus eque eam 
ministrabit, fraternitatem tarnen vestram aflectamus, nostri intuitu ita sc habere 
velit, ut ipse subditus noster jusliciam habeat, qua contenlus non haberet occa- 
sionem nobis querulandi, singulärem gratitudinem yobis in ea re ostensura, quam 
eciam fraternitati vestre regali gracia studebinius compensare. Datum Cracovie, 
dominico die Conductus pasce, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo 
septimo. Ad mandatum domini regis.

XXIII.
Preclaro principe Frîderico diicî Slezic Łegmcensi iratrî nostro 

dilecto. 0
21. Mai US*.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvanie, Russie Prussieque 
dominus et heres etc.

Preclare princeps, frater noster dilecte. Pro parte Cristophori Skop nobis 
extat supplicatum, quatenus vices nostras poneremus ad preclaritatem vestram, ut 
possit habere terminům et radonem expurgandi se eis de rebus, pro quibus pre- 
claritas vestra eum tarn diro carcere mancipatum detinet, et piopterea ne videremur 
patrocinium nostrum petentibus denegare, in causa presertim que justa sit, affec- 
tamus preclaritatem vestram, intuitu nostri micius cum eo agere velit et ipsum aut 
ad fidem tanquam probum virum aut ad caucionem fidejussoriam dimittat et faveat 
sibi, ut possit equitate suadente innocenciam suam clarificare et de objectis pre-

Landeskanzlei, die königliche Fischerei und das Münzgeld der Stadt Breslau, nebst 
dem Schossgelde und dem Maltergetreide auf den Neumarktschen Gütern verpfändet. 
Ungedruckte Urk. Vergl. Klose’s Breslau. II. S. 578.

I) Obiges ist die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet.
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claritati vestre criminibus justificari, quandoquidem hoc maxime ad principem 
pertinet, ut omnes ad defensionem honestatis atque etiam ad declaracionem justicie 
et cquitatis sue admittat. Qua ex re pretor id quod exinde laudem et nominis sui 
augumentum (sic!J merebitur, nobis quoque faciet rem gratissimam, quam in si- 
milibus volumus preclaritati vestre pari vicissitudine conipensare. Datum in civi- 
tate nostra Cracovia, vigesima prima mensis Maji, anno domini milles mo quadrin- 
gentesimo octuagesimo septimo.

Ad mandatum domini regis.

XXIV.
l’reclare principi Łudimille dnei Slesie Łcgnicensi sorori nostre 

dilecte.
26. Decbr. 14SS.

Kazimirus, dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithvvanie, Russie Prussie- 
que dominus et hcres etc.

Preclara princeps, soror nostra dilecta. Retulit nobis famosus Sigismundus 
Sthhano, civis noster Cracoviensi«, quo pacto olim preclarus princeps consors pre- 
claritatis tue sibi certam pecunie summam pro bovibus non solvisset, que res, ut 
ipse dicit, preclaritati tue et certis ipsius ducis consiliariis est cognita, et pro 
tanto preclaritatem tuam affectamus, quatinus sibi predictum debitum solvi faciat. 
quemadmodum et nos preclaritatis tue subditis opportunitate se efferente itidem fa- 
cere semper parati sumus. Datum in Nyepolornicze, feria sexta festi sancti Ste
phani prothomarliris, anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo octaxo.

Ad mandatum proprium domini regis.

XXV.
llliistri principi Georgio duci IRrigensi in Silesia ac LegnicensL 

amico nostro charissimo.z)
23. Septbr. 1573.

Henricus, dei gratia elcctus rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae. 
Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. nec non Andium, Borboniorum 
et Alvernorum dux etc.

Illustris princeps, domine arnice charissime. Cum oiatores regni Poloniae 
et magni ducatus Lithuaniae ad nos venissent et decreto electionis reddito nobis

1) Obiges ist die Aufschrift des Schreibens, dessen Original sich im Provinzial-Archive 
befindet. Herzog Friedrich I. von Liegnitz, der Genial der Ludmilla, der Tochter 
König Georgs Podiebrad, war am 8. Mai 1488 gestorben, und sie regierte nun für 
ihre unmündigen Kinder.

2) Desos ist die Aufschrift des Briefes, dessen Original sich im Königl. Prov.-Archive 
befindet.
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regimen regni et magni ducatus detulissent, scripsimus ad eosdcm ordines de co- 
ronatione nostra ad XVII. Januarii indicenda.1) Quod illustritati vestrae signi- 
ticare voluimus atque ab ea postulare, ut Iiuic coronationi nostrae intersit, etenim 
intelleximus, inter îllustritatîs vestrae domum ac regnum Poloniae maximas ne- 
cessitudines intercessisse. Itaque non dubitamus, illustritalem vestram eundem no- 
bis amorem, quo ipsa et majores ejus reges Poloniae antecessores nostros pro- 
secuti sunt in omnibus declaraturam. Nos vero quoque operám dabimus, ut illu
stritati vestrae de studio nostro in continuanda antecessorum nostrorum curn illu— 
stritate vestra ac ejus domo amicicia constare possit. Bene valere illustritatem 
vestram cupimus. Datum Parisiis, XXIII. mensis Septembres, anno domini MDLXXIII.

1) Heinrich von Anjou, später als König Heinrich III. von Frankreich, war im April 1575 
zum Könige von Polen gewählt worden und wurde, nach Lengnich und anderen am 
21. Februar, nach anderen am 24. Februar 1574 in Cracau gekrönt. Auf seiner Reise 
empfing ihn an der Gränze Herzog Georg II. von Bricg, und dieses Sohn , Joachim 
Friedrich wohnte der 1 onung bei.

2) Das Original befindet sich im Proviuzial-Archive. Das Schreiben ist an Heinrich XI. 
von Licgnitz gerichtet. Vielleicht gaben die hiermit angeknüpften Verbindungen 
Veranlassung, dass Heim ch im Jahre 1576 gegen des Kaisers Verbot in Französi
sche Dienste ging, den Hugenotten Beistand zu leisten.

3) Albert de Gondi, bekannter unter dem Namen des Marschalls von Retz, Günstling 
Heinrichs III., doch einer der ersten von denen, die Heinrichs IV. Parthei ergriffen.

Henricus electus rex manu propria.

XXVI.
A Mon Cousin le duc de Ligiiitz.2 3)

25. März 1574.

5ion cousin L’affection, que Vous mauez monstree en mon voyage ma faict 
estre bien ayse de scauoir, que mon cousin le maréchal de Retz 3) Vous doibue 
veoir et passer en vostre maison sen retournant en France. Afin que par luy 
mesmes je Vous puisse faire entendre, quelle est ma bonne volunté en vostre 
endroict et le désir, que j’ay de Vous en rendre plus certain tesmoignaige quant 
l’occasion sy présentera Vous priant par ceste mienne lettre, croire ce que Vous 
en dira mon dit cousin et Vous asseurer, que Vous me trouueres tousiours prest 
a Vous faire plaisir de bon cueur en ce que Vous me vouldrez employer; en 
suivant je prie dieu vous auoir mon Cousin en sa saincte et digne garde

Éscript a Cracouye le XXVeme Jours de Mars 1574.
Vostre bon cousin

Henry.
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IX. Fragmenta.1)

I.
Xota de recuperacîonc ville Dayow.

Licet infra scripta auditui contraria quodammodo videantur, si tarnen in 
audiendo aliquem delectabunt, ne de facili a memoria animi sic recédant, ea ex- 
pedit aliquomodo anotare, ut dum optata nécessitas fuerit eorundem valeant legendo 

1278. memorie comendari. Notandum enim est universis, quod anno domini MCCLXXVTIf. 
serenissimus prînceps dom nus Přemysl, rex Boemie, qui alias Ottakarus voca- 
batnr, ex permissione divins a Rudolfo rege Romanorum in bello est occisus, qui 
unicum filium nomine Wenczeslaum, etatem penitus non habentem reliquit eidem

») Dieses für die Schlesische und Böhmische Geschichte gleich merkwürdige Fragment 
habe ich aus einer Handschrift auf Pergament in Quartformat aus dem Anfänge des 
14ten Jahrhunderts entlehnt, welches ich der gefälligen Mittheilung des Herrn Re- 
ferendarius Wiesner verdanke. Es hat die äussere Aufschrift: In hoc libello con- 
scripti sunt census et uliiitates monasterii sanctc Marie canonicorum regularium de 
Rudnicz. Die Ueberschrifl auf dem ersten Blatte ist: Conscripcio bonorum mona
sterii s. Marie canonicorum regularium in Rudnicz in anno domini MCCCXXXVIII, 
VH id Decembr. facta per vencrabilem in Christo patrem et dominum Johanneni IV 
Pragensem episcopum XXVII, anno vero ordinationis sue XXXV1I1. Die Handschrift 
enthält ein interessantes Verzeichniss der Dörfer, dessen was sie enthalten an Hu
fen, Aussaat, ferner an Kohl-, Hopfen-, Wein- und Obstgärten, w’as die Bauern 
zinsen und zu frohnen haben. Ein Zusatz ist am Ende von anderer doch auch 
gleichzeitiger Hand v. J. <559 u. 1540, dann noch ein Zusatz vom J. 1577 und ein 
anderer v. J. 1407 mit Angabe des Betrags der Berna an den König Wenzel; dieser 
erhielt vom Kloster 40 Mk. 1 Vicrd.- deperierunt III. Marce II. fert. et dimid. quia 
arature ccnsuales in Rudnicz converse sunt in araturas libéras et ideo tantum XL 
marc as et 1 fert. pro rege dant. u. s. wr.
Raudnitz liegt an der Elbe zwischen Leutmeritz und Mclnik, Dayow zwischen Aussig 
und Lcitmentz ist vielleicht Taschow. Von der Tbeilnabme Herzog Heinrichs IV.
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regno Boemie in heredem. Audita itaque de morte predicti domini Premisl régis 
Boemie fa ma, incliti principes et domini, dominus Henricus, qui dux bonus Wra- 
tyslaviensis appellabatur, et dominus Otto, filius sororis predicti domini Premisl 
regis Boemie, marchio Brambergensis, exercitibus suis validissime congregatis, 
cum eis regnum Boemie protinus adierunt. Qui tandem ante civitatem Pragensem (1279.) 
cum dictis suis exercitibus diVisim se ponentes uterque eorum capitaneus regni 
Boemie esse pro viribus postulabat. Cumque nobiles et cives civitatum predicti 
regni Boemie super eleccione capitanei mutuo discrepassent, prefati cives dominum 
Ottonem Brambergensem per se in capitaneum eligentes sibique portas civitatis 
Pragensis et aliarum civitatum ac eciam castrum Pragense aperientes et aperiri 
facientes, dictum dominum Wencezlaum heredem regni Boemie una cum civitatibus 
omnibus sue potestati et dominïo tradiderunt. Qui assumpto eodem puero ipsum 
ad marchionatum suuni versus Bramburch illico asportavit et re versus gvverras gra- 
vissimas cum nobilibus prefati regni hostiliter inchoavit, que per quinquennium con
tinuum duraverunt. Cum igitur paupcres prefati regni semináře propter gvverras 
hujusmodi nequivissent, ecce famés valida in eodem regno est suborta, ita quod 
vix tercia pars hominum remanserat et due forsitan mortue fuerant propter famem. 
Tandem nobiles et cives regni predicti, videntcs sine berede régis sui pericula 
sibi adhuc non modica imminere, habitis colloquiis frequentissimis cum eodem duce 
Ottone pactaverunt, ut receptis quinque milibus marcis argenti ab eisdem, resti- 
tueret predictum heiedem Boemie Wenceslaum. Qui pecunias predictas eidem (1283.) 
assignantes, dominum Wcnceslaum predictum ad regnum Boemie reduxerunt et 
cum ville prefati régis nonnulle propter disturbia gwerrarum predictarum fuissent 
desertate, inter quas eciam villa Dayow, inter Vsk et Luthomericz, penes villam 
Brzycza sila, cum desolata extitisset, eam cum silvis et suis pertinenciis universis. 
temporibus reverendi patris domini Thobie, tune episcopi Pragensis, Johannes de 
Sebusin cum filiis suis occupantes ipsam presumpserat temere suis usibus applicare. 
Tandem venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Johannes quartus, Pra
gensis episcopus XXVIImus, postquam per dei graciam ad culmen episcopalis digni- (1501.) 
tatis fuisset elevatus, sub felici suo regimine dictam villam Dayow cum silvis et 
aliis omnibus suis pertinenciis per sue industrie providenciam acquirendo, eam 
denuo suo episcopatui Pragensi integraliter reformavit, prout in instruments inde 
confectis plenius continetun Que villa Dayow ex permutacione quorundam bono
rum ad honorabiles et religiosos viros, fratres, prepositum et conventum canonicorum